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ВВЕДЕНИЕ

Значение экологической журналистики растет с каждым годом, по мере

того, как состояние окружающей среды ухудшается, и человечество

сталкивается со все более глобальными вызовами, которые влияют на жизнь

большего числа людей.

Можно сказать, что новый этап эволюции экологической журналистики

определила проблема повышения температуры Земли. На сегодня это главная

угроза человечеству. Процесс провоцирует сложные природные, социальные

и политические проблемы по всему миру. К последствиям изменения климата

относят повышение уровня моря, засуху, дефицит воды, увеличение числа

погодных аномалий, природных катастроф и катаклизмов, рост социальной

напряженности и др.

Решить проблему возможно лишь коллективно. От государств

требуется перестроить системы экономики, производства. Переход от

производственной модели к модели устойчивого развития определили ряд

международных документов, в том числе Парижское соглашение,

подписанное в 2015 году.

В то же время усилия необходимо предпринять обычным людям.

Гражданам необходимо изменить привычки, снизить потребление энергии,

воды и других ресурсов и др. Многие специалисты подчеркивают, что от

этого зависит успех «кампании за планету».

На первый план выходит экологическая журналистика, основными

задачами которой становятся: объединить максимальное число людей вокруг

экологических проблем и объяснить им зачем и как менять свои привычки.

При этом теоретики и практики отмечают неэффективность материалов

данного направления. Чтобы выполнить поставленные задачи, журналистам

необходимо искать новые подходы к работе, менять способы подачи

контента.

Актуальность исследования связана с кризисом экологической

журналистики. Новизна нашего исследования заключается в том, что мы
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рассматриваем мультимедийный проект как новый способ представления

экологической информации.

Цель исследования – описать основные преимущества

мультимедийного проекта и предложить список современных визуальных

компонентов формата, которые экологические журналисты могли бы

использовать в своей практике.

Объектом нашего исследования является мультимедийные проекты в

области экологической журналистики. Предметом – тенденции развития и

особенности формата.

Мы ставим перед собой следующие задачи:

1. Определить тематические направления, функции, жанры и проблемы

экологической журналистики;
2. Дать определение мультимедийного проекта, выделить его главные

особенности;
3. Проанализировать современные мультимедийные проекты и выявить

актуальные компоненты;
4. Создать композиционно-графическую модель современного

мультимедийного проекта на экологическую тематику.

Теоретическую базу данной работы составляют исследования и статьи

по экологической журналистике Габи Мокатта, Н.В Калининой, Я. Е.

Вайшля, А.В. Давыдовой, Е.А. Шарковой, исследования в области

мультимедиа The New York Times, А.В. Колесниченко, Д.П. Чигаева, А.

Галустяна и других.

Методы, использованные в данной работе качественный и

количественный контент-анализ мультимедийных лонгридов и проектов,

сравнительный анализ результатов контент-анализа, эксперимент,

проектирование и моделирование мультимедийного проекта.

Основу эмпирической базы исследования составляют мультимедийные

проекты и лонгриды, которые вышли The New York Times и «Коммерсантъ» с

2013 по 2016 годы (всего – 61 материал).
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Данная работа состоит из введения, теоретической главы, практической

главы, заключения, списка литературы, эмпирической базы и приложений.

Список литературы включает 36 наименований.
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ГЛАВА 1. Основные характеристики экологической журналистики

1.1. Тематические направления, функции, жанры экологической

журналистики.

В данном параграфе мы познакомимся с историей развития

экологической журналистики, основными темами и функциями

экологических материалов.

Рассказ об экологической журналистики стоит начать с термина

«экология». Слово образовано от греч. oikos – жилище, и logos – наука1.

Определение предложил в 1866 году немецкий ученый Э. Геккель. Он

охарактеризовал новое направление биологии как «науку» о домашнем быте

живых организмов. Большинство современных исследователей сходятся на

том, что экология – «это наука, изучающая отношения живых организмов

между собой и окружающей средой»2. Экологическая журналистикой

называют направление, которое транслирует информацию о состоянии

окружающей среды, отдельных ее элементов3.

Кандидат наук в области журналистики и массовых коммуникаций Габи

Мокатта считает, что на Западе «экологическая журналистика» как отдельное

направление сформировалась в 1950-х годах, когда интерес общественности

привлекли испытания атомной бомбы, проблемы токсичного смога,

отравления ртутью4.

Хотя первые примеры экологических материалов можно обнаружить

еще в XVIII-XIX веках.5 В 1661 Джон Евелин выпустил 16-страничный труд

Fumifugium, or the Inconvenience of the Aer and Smoake of London Dissipated, в

1 Степановских А.С. Экология. Учебник для вузов. М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2001. — с. 7
URL: http://ekolog.org/books/27/3_1.htm
2 Там же.
3 Шаркова Е.А. Экологическая журналистика России: этапы становления. // ВЕСТНИК
ВГУ. Серия: Филология. Журналистика. 2012. Вып. 2. — с. 240 URL:
http://www.vestnik.vsu.ru/pdf/phylolog/2012/02/2012-02-56.pdf
4 Gabi Mocatta. Enviromental journalism. URL:
https://www.openschoolofjournalism.com/documents/13647/106563/JD040_Environmental-
Journalism.pdf/18289c19-59d8-4d9e-8505-b507e5f5478c
5 Timeline of environmental journalism and literature. URL:
http://www.environmentalhistory.org/revcomm/readings-2/ch-3-modern-press/science-and-
environmental-journalism/timeline-of-environmental-journalism-and-literature/
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котором призвал правительство решить проблему загрязнения воздуха в

Лондоне. Правда, трактат мало походил на журналистский материал в

современном представлении. Текст содержал множество красочных эпитетов,

метафор и сравнений. Автор, в частности, писал, что столица

Великобритании из-за смога больше напоминает «жерло вулкана» или

«предместье Ада», нежели «сообщество разумных существ».

В 1704 году Даниель Дефо опубликовал рассказ «Шторм», который

считается первой в мире журналистской публикацией о природной

катастрофе6. Дефо рассказал истории 60 людей, пострадавших во время

Великого шторма – крупнейшего урагана в истории Англии. Нужно отметить,

что Дефо первым применил технологию со-создания, популярную в

современном медиа-пространстве. Он разместил объявление в газете о

поиске свидетелей катастрофы, готовых поделиться своими историями.

Автор отредактировал лучшие рассказы и составил в сборник.

В 1712 году итальянский врач Бернардино Рамадзини в материале De

Morbis Artificum Diatriba впервые описал последствия работы в

металлургических шахтах. Рамадзини заметил, что кожа у рабочих со

временем приобретает цвет металла7.

В 1739 году редактор «Пенсильванской газеты» Бенжамин Франклин

направил письмо в правительство штата Пенсильвания с призывом

остановить сброс отходов в реку Док Грик8 и убрать из коммерческой зоны

скотобойни и кожевное производство. Франклин заявлял, что «ограничение

свободы кожевников» – «мелочь» в сравнении с ущербом, который мастера

наносят людям и городу9.

6 Timeline of environmental journalism and literature. URL:
http://www.environmentalhistory.org/revcomm/readings-2/ch-3-modern-press/science-and-
environmental-journalism/timeline-of-environmental-journalism-and-literature/
7 Bernardino Ramazzini. De Morbis Artificum Diatriba [Diseases of Workers]. URL:
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1446785/
8 Приток реки Делавэр. К 1820 году ручей засыпали и превратили в канализацию.
9 Timeline of environmental journalism and literature. URL:
http://www.environmentalhistory.org/revcomm/readings-2/ch-3-modern-press/science-and-
environmental-journalism/timeline-of-environmental-journalism-and-literature/
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Активнее всего экологическая журналистика развивалась в США.

Журналисты поднимали вопросы загрязнения воздуха, расследовали факты

спекуляции с медикаментами, отравления свинцом; освещали развитие

природоохранного движения, становление системы национальных парков,

процесс разработки природоохранного законодательства.

В начале ХХ века журналисты впервые заговорили о проблеме

изменения климата. В 1912 году Фрэнсис Молена подготовила для журнала

«Популярная механика» материал, озаглавленный «Удивительная погода в

1911 году». Автор связала расширение производства угля с увеличением

объемов CO2 в атмосфере и описала, как это может сказаться на температуре

Земли в будущем10.

Как пишет Е.А. Шаркова, в России направление начало формироваться

в 1920-х годах11. Пресса следила за зарождением заповедного дела

природоохранного движения, разработкой учения о биосфере.

В 1940-50-е экологическая политика государства изменилась. Страна

прекратила вкладывать деньги в необходимые научные исследования.

Руководителей экологических движений репрессировали. Государство

стремилось скрыть «экологические проблемы», поэтому журналистские

материалы подвергались жесткой цензуре12. Большая часть произведений


[…]

ctive/2016/11/2
9/science/alaska
-global-
warming.html

https://www
.nytimes.co
m/2016/12/
18/science/p
olar-bears-
global-
warming.ht
ml

https://www.nyti
mes.com/interacti
ve/2016/12/15/wo
rld/africa/agadez-
climate-
change.html

Дата выхода 3 мая 2016 2 июля 7 июля 2016 25 октября
2016

29 ноября 2016 18 декабря
2016

15 декабря 2016

Автор Корал Давенпорт и
Кэмбелл Робертсон
(Coral Davenport,
Campbell Robertson)

Майк Ивс
(Mike Ives)

Николас
Кейси
(Nicholas
Casey)

Эдвард Вонг
(Edward
Wong)

Эрика Гуди
(Erica Goode)

Эрика Гуди
(Erica
Goode)

Сомини
Сенгупта
(Somini
Sengupta)

Размер команды 3 2 6 9 9 9 9

Количество слов 1550 1730 2392 3384 2544 2222 2823

Элементы 7 фото, 1 карта 5 фото, 1
карта

18 фото, 1
видео-дрон,
сложная
интерактивна
я
спутниковая
карта (сверху
вниз, пока
мы скроллим
--показывает,
как менялось
озеро)

17 фото, 1
видео с дрона

7 фото, 1 видео
с дрона, 1
карта

6 фото, 1
карта

12 фото, 1 видео
с дрона, 1 карта

Главы нет нет нет нет нет нет нет

Навигационный бар Да, между частями
серии

Да, между
частями
серии

Да, между
частями
серии

Да, между
частями
серии

Да, между
частями серии

Да, между
частями
серии

Да, между
частями серии

Отдельная страница да да да да да да да

Жанр фиче фиче фиче фиче фиче фиче фиче

Фидбек 824 243 27 182 97

Титульник Видео-дрон видео-дрон видео-дрон видео-дрон видео-дрон фото Видео-дрон
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https://www.nytimes.com/2016/12/18/science/polar-bears-global-warming.html
https://www.nytimes.com/2016/12/18/science/polar-bears-global-warming.html
https://www.nytimes.com/2016/12/18/science/polar-bears-global-warming.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/11/29/science/alaska-global-warming.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/11/29/science/alaska-global-warming.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/11/29/science/alaska-global-warming.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/10/25/world/asia/china-climate-change-resettlement.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/10/25/world/asia/china-climate-change-resettlement.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/10/25/world/asia/china-climate-change-resettlement.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/07/07/world/americas/bolivia-climate-change-lake-poopo.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/07/07/world/americas/bolivia-climate-change-lake-poopo.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/07/07/world/americas/bolivia-climate-change-lake-poopo.html
https://www.nytimes.com/2016/07/03/world/asia/climate-change-kiribati.html
https://www.nytimes.com/2016/07/03/world/asia/climate-change-kiribati.html
https://www.nytimes.com/2016/07/03/world/asia/climate-change-kiribati.html
https://www.nytimes.com/2016/05/03/us/resettling-the-first-american-climate-refugees.html
https://www.nytimes.com/2016/05/03/us/resettling-the-first-american-climate-refugees.html
https://www.nytimes.com/2016/05/03/us/resettling-the-first-american-climate-refugees.html

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. Инфографика, диаграммы, анимация в

мультимедийных лонгридах
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8. Темы мультимедийных лонгридов (2013-2016 года).

68

ПРИЛОЖЕНИЕ 9. Размещение мультимедийных лонгридов (2013-2016

года).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10. Интерфейс веб-конструктора Readymag.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11. Интерфейс веб-конструктора Stampsy.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 12. Интерфейс веб-конструктора Shorthand.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 13. Титульные изображения в мультимедийных

лонгридах (2013-2016 года).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 14. Элементы мультимедийных лонгридов (2013-2016

года).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 15. Способы представления аудио-материалов в тексте.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 16. Способы представления документов в тексте.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 17. Соотношение мультимедийных лонгридов и

визуальных историй (интерактивных, визуальных фиче, веб-серий,

проектов виртуальной реальности) (2013-2016 годы)

2013 год:
– 10 мультимедийных лонгридов и 2 мультимедийных проекта (11 и 4 частей)
– 12 интерактивных и визуальных фиче

2014 год:
– 15 мультимедийных лонгридов и 1 мультимедийный проект из 3-х мультимедийных
лонгридов
– 36 интерактивных и визуальных фиче

2015 год:
– 9 мультимедийных лонгридов и 4 мультимедийных проекта (4, 7, 8 частей)
– 18 визуальных фиче
– 17 компьютерная графика и видео-истории

2016 год:
– 5 мультимедийных лонгридов и 1 мультимедийный проект из 7-х мультимедийных
лонгридов
– 23 визуальных фиче
– 8 компьютерная графика и видео-истории и виртуальная реальность
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ПРИЛОЖЕНИЕ 18. Фрагмент комментария руководителя «Теплицы

социальных технология» Алексея Сидоренко.

«В целом, мы всем советуем WordPress, но если нет времени или
возможностей вникать, то Tilda или Readymag».
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