ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу студентки 4 курса направления «Журналистика»

Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» СПбГУ

Селизаровой Варвары Ильиничны

При прохождении преддипломной практики и написании выпускной квалификационной работы, анализирующие последние тренды в развитии экологической журналистики в последнее время, а также предлагающей концепцию мультимедийного лонгрида о проблемах Балтийского моря, Варвара Ильинична зарекомендовала себя как инициативный, ответственный и креативный специалист, способный анализировать и обрабатывать информацию, изучать и обобщать опыт как теоретических исследований, так и уже реализованных медиа-проектов в области экологической журналистики, создавать идеи и разрабатывать концепции новых мультимедийных медиа-проектов.

Актуальность темы работы обусловлена ростом значимости проблем, связанных с охраной окружающей среды, а также существенным повышением значимости экологической журналистики, что отражается, как в росте числе материалов на природоохранную тематику в общественно-политических и деловых СМИ, так и во все большем числе новых медиа, специализирующихся на «зеленых» темах. Одновременно с этим, в отечественной науке тема пока является слабо изученной.

Варвара Ильинична проделала большую работу, как в теоретическом, так и практическом плане. Ею были проанализированы история возникновения экологической журналистики и история ее развития – как в РФ, так и в других странах мира. Автор также рассматривает представленные в данный момент в экологическом медиа-пространстве жанры и виды «зеленой журналистики» -- с ссылками на конкретные примеры и публикации как в российских, так и в международных СМИ. Особое внимание Варвара Ильинична уделяет мультимедийной экологической журналистике – в том числе, в РФ на примере Издательского дома Коммерсантъ. Автор также использует в работе результаты интервью с журналистами и редакторами, наряду с выводами, следующими из собственного опыта работы журналистом (во время практики в Русско-немецком бюро экологической информации, написании журналистских материалов для сайта Bellona.ru, журнала «Экология и право», ИД Коммерсантъ, проекта «+1»). Во второй главе дипломной работы Варвара Ильинична также анализирует актуальные тенденции в производстве мультимедийных проектов, сравнивает различные платформы для их производства, а также предлагает концепт мультимедийного лонгрида о проблемах Балтийского моря.

Выпускную квалификационную работу можно считать состоявшейся. На высоте теоретическое осмысление проблемы, сбалансированное сочетание теории и практики. Структура работы соответствует поставленным в исследовании целям и задачам, ее можно считать логичной и обоснованной. Работа насыщена богатым иллюстративным материалом.

Серьезные замечания к работе не имеются. Среди предлагаемых рекомендаций на будущее, в том числе, с целью развития темы и дальнейшего углубления исследований (или практической реализации представленного проекта) выделяются следующие:

1. Был бы интересен более глубокий анализ специализированных экологических СМИ, появляющихся в последнее время как за рубежом, так и в России – в том числе, анализ их аудитории, способов привлечения читателей к теме, тематики изданий, новых форматов, итд.
2. Рекомендуется более подробная проработка проекта мультимедийного лонгрида, посвященного экологическим проблемам Балтийского моря – в том числе, в области источников информации, данных о загрязнении, списка потенциальных экспертов, списка аудио-визуальных материалов, итд. Возможно – корректировка структуры, и более интерактивный характер проекта.

В целом выпускная квалификационная работа выполнена достойно, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по данной специальности, и заслуживает высокой положительной оценки.

Директор АНО «Русско-немецкое бюро экологической информации»

А. В. Давыдова